SENTENTIA.

Inter Christianos quo quisque maior, eo submissior. Ex charitate cognoscitur Christianus. Ut quisque sibi maxime confidit, ita faciliter labitur. Spiritus sanctus Christianum perficit.

PILATVS. Mat. 27. Mar. 15. Luc. 23. Job. 18.

ARGVMENTVM.

Iesum accusant Iudei. Pilatus interrogat. Iesum desuo regno & officio responder, Pilatus eum ad Herodem mittit.

Pilatus, Iudei, Iesu, Pontifices.

Quodnam crimen afferis in hunc hominem, quem mihi vinctum tradidisti? In. Nisi esset maleficus, nunquam eum tibi tradidissimus. Pi. Abducite eum vos, & ex lege vestra iudicatore. In. Nobis non licet interficere

ficere quenquam. Sed si quis criminis, eum deprehendens, peruerteretem gentes, & prohibenem Cesari tributa dare, sc̄q̄ Christum regem esse dicentem. Pi. Libet excipio sc̄ficiari. Heus, tu es rex iudeorum? Ie. Tuāne istud sponte dicas, an ex alijs auditus? P. Quis si ego Iudeus sim. Tui te populares, & Pontifices, mibi tradiderrunt. Quid commisi? I. Regnum meum terrestre non est: quod si esset, mei satellites prouanissent, ne iudeis addiceret. Verum regnum meum hic possum non est. P. Tu ergo rex es? Ie. Reclite aūs, ego eō natus sum, & in hunc terrarum orbem ingressus, ut testimonium perhibeam veritati. Quisquis à veritate est, vocem meam audit. Pi. Quid est veritas? Heus pontifices, & plebs iudea, ego nullum deprehendo crimen in hoc homine. Po. Atqui nemmo est hodie nocentior, neq̄ supplicio graviore dignus. Pi. Non audiis quae in te proferunt criminia? Nihil in repondes? Vide ut te graniter accusent. Quid taces? Negque omirari satis. Po. Populum sua do Crimina. à Galilea ad hunc usque locum excusat. Pi. Estne is Galileus? Po. Est. Pi. Percommodate cadit, quod est ditionis Herodis, qui nunc in urbe est. Itaque cum ad illum duci inubebo.

SENTENTIA.

Authoritati sue credi volente celum in aures plorum. Chii? i regnum manus, danum non est.

BARRABAS. Mat. 27. Mar. 15.

Luc. 22. Ioh. 19.

ARGUMENTUM.

Pilatus iudeorum impunitate laegatus, Iesum damnavit ad crucem: Barabamque latronem dimisit.

Tuatus Pontifices, iudei, Iesus.

N Vnde iudei adduco vobis eum, ut intelligatis me nullum in eo crimen invenire. Ecce homo. Po. Crucifige,

cifige, crucifige. P. Comprehendite eum vos, & crucifigite: nam ego nullum in eo crimen inuenio. Iu. Nos Legem habemus, qua iubet eum morte plecti, quia filium Dei se fecit. Pi. M̄tuo quorsum evadant h̄c. Undenam est? Mihi non eloqueris? An nesciis me potestatem habere tui vel crucifigendi vel relaxandi? Ie. Non haberes voluntam in me potestatem, nisi id tibi datum esset supernē. Itaque quis me tibi tradiat, in maiore culpa est. Pi. Hic quidem mihi amittendus est, video. Iu. Si enim amitis: non es amicus Cesari. Quisquis enim regem se facit, aduersatur Cesari. Pi. Ageriam educam eum ad vos. Ecerex uester. Iu. Tolle in crucem, tolle in crucem. Pi. Regem ego vestrum in crucem? Iu. Nullum habemus regem praeter Cesarem. Pi. Nibil ago, video: ceden. dum est multititudinis libidini. Cedo huc mibi aquam. Hac manuum lotione testatum volo, Iude, me in sanguine huius innocentissimi viri, ab omni noxa abesse. Vesta capia esto. Iu. Eius sanguinem nos, nostrū posterū lūnūto. Pi. Ergo Barabam hunc latronem liberare habete, Iesum autem vestro arbitrio in crucem tollendum abducite.

SENTENTIA.

Potestas a Deo est, Cesari malum feruisse inimici Christi, quam Christo, & latronem liberari quam infonem, Vt inam non eadem feriret hodie.

SIMON. Iohann. 21.

ARGUMENTUM.

Iesus in vitam suscitatus, p̄scantibus suis discipulis apparet. Deinde cum eis prandere iussit, Petrus violentam mortem predicit.

Iesus, Discipuli, Iohannes, Petrus.

H Eus iuniores, nūquid edūc habetis? D. Nibil. Ie. Facite rete ad dexteram nūnis partem, & inuenietis. D. Faciemus. O miraculum! tanta est in nostro retipiscitur multitudo, ut trahere non possumus. Iu. Dominus est.

est. P. Ego igitur inducim succingam, & adeum ad ripam natabo. D. At nos nauigabimus, neq; procul à terra absimus, iam cappulimus. Hic est praece impositus pescis, & panis. Ie. Afforte de pescibus, quos modo cepistis. P. Attraham rete ad terram. O magnum numerum pescium. D. Quot sunt? P. Enumerabo. Sunt centum quinquaginta tres. D. Misurum est, rete non esse ruptum. I. Venite pransum. Vescimini hoc pane, & pycce. Simon Iohannides, diligis me plus quam hi? P. Etiam Domine, tu te scis quoniam te amem. Ie. Pasce agnos meos. Simon Iohannides, diligis me? P. Etiam Domine, tute sci, ut te amem. Ie. Pasce oves meas. Simon Iohannides diligis me? Pe. Domine tu omnia scis, tu nosti quam te amem. Ie. Pasce oves meas, simili & hoc accipe: Cum eesse iuuenis, ipse te cingebas, & ibas quo volebas: sed cum senueris, aliis te, cum manus extenderis, cinget, & ducet quo noles. Sequere me. P. His autem quid? Ie. Si eum volo manere, donec reueniam, quid ad te? Tu modo scquare me.

SENTENTIA.

Iubente Christo qui pescatur, scilicet pescator, id quod de hominibus secundum spiritum accipendum est. Qui Christum amat, huic Christus oves commendat. Discipuli eadem conditio est, quia magistri.

LINGVÆ. AET. 2.

ARGUMENTVM.

Quum Christi discipulos nouis linguis loquentes Iudei putarent eborios esse: Petrus ad eos orationem habens, demonstrat illud esse donum spiritus sancti a Christo in vitam excitate efflui. Hoc auditio, illi penitentiam agunt, & in Christi nomine lauantur.

Iudei, Petrus.

Nonne omnes hi, quis loquuntur, Galilei sunt? Aliiss. Sunt. I. Ecquid est, quod nostrum quisque vernaculae sibi

sibi linguam andiat? Parthi, Medi, Elamita, Mesopotamie incole, & Iudei, & Cappadocie, Pontique, & Asia & Phrygia, & Pamphilia, & Egypti & eius Libyæ partis que est secundum Cyrenem, & peregrinantes Romani, tum Iudei, tum aduentus, Cretensesque & Arabes, audimus eis verum diuinarum amplitudinem nostris chrisisque linguis eloquentes. Hoc quidem iam non humenum est. E quidem sic obstupefacio, ut nosciam, vigilemus, an somniem. Quid hoc rei est. Al. Bacchus agitatio est. O Bacche pater eloquentia. I. Quid ait? Al. I' ini pleri sunt, mera temulentia est. Inde enim tam multas linguis, tam diversas, tam reponit didicissent? P. Viri Iudei, & Ierosolyma incole omnes, attendit, & mecum quia dicam recognoscite. Non sunt huius temulentii, quem admodum vos arbitramini (est enim hora diei tantissima terita) sed viget illi vatis Ioceli predictio: ultimis autem temporibus (quis sit Deus) omne hominum genus meo spiritu perfundam, ita ut vestri filii filtraque vaticinentur, & tunc vissi, & senes in somniis edoceantur. Quintiam serui & ancilla tunc meo spiritu delibuti vaticinabuntur. Sed id signis quibusdam praesignificabo, tum supra in celo, tum infra in terra, videlicet sanguine, & igne, & fumido vapore. Ipse sol tenebris obducetur, & luna sanguine, antequam domini magnus ille & insignis dies veniat. Quisquis autem Domini nomen invocaverit, enadet. Audite verba haec, viri Iachthe, Iesum Nazarenum, at quem virum? Qui vobis à Deo representatus est portensis, miraculis, signis, quae per eum Deus in medio vestrum edebat, ut scitis: hunc vos, definito Dei consilio & prouidentia traditum, hominum impiorum O opera

DIALOG. SACRORVM

opera comprehensum, ad palum alligatum sustulisti: quem Deus crepum ex mortis doloribus, in vitam renovauit, quatenus fieri non poterat ut à morte teneretur. David enim dicit de eo, propositum mihi dominum ob oculos semper habeo: eoque mihi dextero, nulla re commouor. Nec verò solum mentis atq; animi Letitia gestio, verum etiam corpore fidenter perficit, quodiu animam meam apud inferos non deseret, nec permittet ut sis, qui tibi sua pietate placet, interitus delectur: sed me viam vita accubis, mihiq; cumulatissimam apud te voluptatem praestabis. Si licet apud vos, viri fratres, liberè de summo patre Davide loqui, is & vitam finiuit, & sepultus est, & eius monumentum apud vos ad hoc tempus extat. Sed cùm vates esset, & sciret Deum sibi intransisse, se se ex sarcinâ lumborum eius, quod ad humanam conditionem pertinet, suscitaturum Christum, & in eius solio collocaturum, precium Christi resurrectionis dixit, eius neque animam apud inferos relinquentem, neque corpus interitus esse detendendum. Hunc iesum suscitauit Deus, cuius nos omnes testes sumus. Is Dei dextra elatus, & promissum sancti spiritus à patre consecratus, effudit hoc quod vos nunc videtis, & audiatis. Neque enim David ascendit in cælum, sed is ipse lequitur ad hunc modum: dixit Dominus Domino meo, sede ad dexteram meam donec tuos tibi hostes instar subsellij calcandostradidero. Hoc igitur pro certo habeat omnis Israelis posteritas, Dominum & Christum factum à Deo esse hunc ipsum iesum, quem vos crucifixistis. Iu. O nos impios: quid agemus viri fratres? Pe. Mutate pristinam mentem, & abluimini carni in nomine Iesu Christi, ad remissionem peccato-

LIBER IIII.

117

catorum, & accipietis munus sancti spiritus: ad vos enim pertinet promissio, & ad vestros liberos, & ad omnes remotiones quosecumque vocaveris. Dominus Deus noster. Quamobrem habete curam salutis vestre, & eripite vos ex hoc perniciose hominum genere. I. Bene & liberaliter dicis, & nobis omnino sic placet. Fluantur.

SENTENTIA.

De spiritualibus carnaliter iudicant carnales.

CLAVDV S. AET. 3.

ARGVMENTVM.

Cladum sanant Petrus & Iohannes. Deinde concursu facto populi, Petrus a populis de Iesu (in cuius nomine hieric fanaticus ille) verba facit. His superuentum fecit doctorem, & apostolos in vincula dant.

Cladus, Petrus & Iohannes, Populares, Sacerdotes, & Antifites fani, & Sadducei.

Respicie hunc miserum claudum, viri optimi, quem mater claudum peperit, ita ut nunquam sepe pedibus potuerit sustinere. Date mihi aliquid, honoris & amoris Dei gratia, ut vobis Dei sepe vicissim benignum prebeat. P. Appicens. Neq; argentum mihi, neq; aurum est, sed quod habeo hoc tibi do. In nomine Iesu Christi Nazareni, surge & aro: uia. C. O mirum miraculum! Tu mihi roboratis sum pedes! Vi nunc firmiter incedo! O quam dulce est, confeatum esse bona, quibus carueris! Ago tibi gratias Deus optime maxime, cuius tanto sum beneficio sanatus. Vab quare iunat ingredi & faire? To. Nonne hic est mendicus ille claudus, qui solebat pro foribus templis edens mendicare? Al. Plane is est: nec possum satmirari, hunc tam expeditè nunc ingredi, qui antea loco se mouere non posset. P. Videat mihi somnia. re. Subsequuntur eius: ingredimus in porticum Solomo-

O 2

nis.

nis. Pe. Quanta habet concordis multitudo? quid hoc admiramini, viri Israelite, aut quid nos intuemini, quasi primatis viribus, aut pietate efficerimus, ut hic incederet? Deus Abramam, & Iacobi patrum nostrorum, illustrauit puerum suum Iesum, quem vos in conspectum Palati adduclum repudiatistis, cum ille absoluendum iudicasset. At vos sancto innocentem repudiato, per iustitiam hominem homicidam vobis condonari, & vita aeternam occidistis, quem Deus a mortuis excitanuit. Cuius nos testes sumus, eiusque nominis fiducia, hic quem videtis & nos, corroboratus est, & illius confidentia integerrimam valetudinem in vestra omnium conspectu consecutus. Et nunc fratres, scio vos per imprudentiam fecisse, ut etiam vestros principes: Sed Deus, qui tot suorum vatum voce prædixerat, passurum esse Christum, ea modo perfecit. Quamobrem revertimini ad sanitatem, ut deleantur vestra peccata, donec recreations tempora veniant a Domino: cum prænuntiatum vobis Iesum Christum mittet: quem oportet celo contineri: usque ad temporis restauracionis omnium, que Deus tot suorum sanctorum voce vatum iam olim prædixit. Moses enim in maioribus nostris ita dixit; Vatet vobis suscitabit Dominus Deus vester ex vestra consanguinitate, mei similem: ei parebit ad omnia que vobis dicet. Quod si quis vates illi dicto audiens non fuerit, is ex numero hominum tolletur. Eodem modo tam multi vates, qui a Samuele deinceps fuerunt, qui hec tempora prædixerunt, & tanto ante denunciaron. Vos estis ex variis orti, & in eo fædere comprehensi, quod percutit Deus cum maioribus nostris, cum diceret Abramam, per cincis

eius semen felicitatem consequuntas omnes orbis terrarum nationes. Ad vos primum Deus suscitatum per eum suum Iesum misit, qui vobis felicitatem afferret, si modo vestrum vnu quisq; a suis vitijs disciceret. Sad. Enim vero ianuferendum non videtur, tantam eis licentiam dari, ut populum publicè doceant. Nam quid futurum est? S. Quid? Nisi ut nobis reliktis, omnes ad eos transirent? Nam quod resurrectionem mortuorum per nescio quem Iesum futuram predican, facile animos imperite multitudinis in suam sententiam peritrabunt. An. Itaque maturè occurrentem huic malo est. Comprehendite eos satellites, coniici e ho: nugatores in vincula. Hac illi nocte garriant, cras nobiscum serio disputaturi, non iam cum indolis rationem habebunt, quas possint facile seducere: ad pontifices eis, & principes, & senatores, & scribas veniendum erit, qui corum arguitis vehementius refutabunt. Nam plebem quidem habent ad omnia sequacem.

SENTENTIA.

Christi nomen est omnipotens. Veritati solent inuidere & aduersari docti huius mundi.

PRIMATES. ALL. 4.

ARGUMENTVM.

Petrus & Iohannes de sanato cludo apud primates canam dicunt & illis interdicentibus ne deinceps Iesum doceant, obtemperatores negant.

Senatores, Petrus, & Iohannes, Primates.
Annas, Caiphas.

Quanam peste state, & cuius nomine hoc fecisti? P. Si nos hodie de collato in hominem infirmum beneficio interrogamur, principes populi, & Israelitearum senatores, quanamire sanatus sit: hoc vobis omnibus, cum

DIALOG. SACRORVM

Ego, Israëlitarum populo, natus esse volamus, sanatum esse in nomine Iesu Christi Nazareni, quem à vobis crucifixum Dens à mortuis excusatuit. Per eum hic afflat in vestris confitentia sanus. Hic est lapis à vobis edificantibus recolens, qui ad hunc est ad caput anguli, nec est in ullo alio fatus, nec ullum aliud nomen est sub celo hominibus datum per quod nobis: leca: seruari. Q. Hoc supra omniam mirabile est, homines illicratos & idiotas temeriter & scire loqui. S. Atque erant hi Iesu comites, & hic homo vece sanctus adebat. Inbeantur exire paulisper è concilio, ut hic de re inter nos consultemus. Exiit paulisper. Quid faciemus hominibus his? Nam consilium ab eis miraculum editum esse, omnibus Hierosolyme incolis manifestum est, nec possumus negare. C. Ita est. Sed ne hec res in vulnus diminet latius, minemur eis acerrime, ne amplius hoc de nomine cuiquam mortalium verbum faciant. Namqua ratione in eos animadheremus non video. Omnis populus hac de re Deum lenat: homo cui tam difficulter in re tem præsens auxilium oblatum est, annum agit supra quadragesimum, estque omnibus notissimus. A. bene mones. Intramutantur. Ca. Attendite Galilei. Interdicunt vobis, ne omnino vocem emitatis, neque doceatis nomine Iesu. Pe. & Io. Virum equum sit & Deo probari possit, vobis obtemperare potius quam Deo, vos videritis. Nos quidem non possumus que vidimus, & audiimus, non dicere. C. Vos nisi malo coacti, recte facere nescitis: Sed nisi parabitis, ne forte contumacie pectus acerbissimas luetis.

SENTENTIA.

Beneficia divina pro maliciis habent primates orbis, veritatemque predicant.

LIBER IIII.

119

prædicari non patientur. Veritatem suam celavit Deus sapientes & literatos camque patet fecit parvulis, Leo magis obediendum est, quam hominibus.

CAMALIE. AG. 5.

ARGUMENTVM.

Cum fuissent Petrus & Iohannes ex vinculis diuinis liberati, primates, eo cognito, illos ecceccant, & illi doctrinæ fæz causam dicunt. Tunc Gamaliel his fæz dimittuntur.

Apparatores, Antistes fani, Quidam, Ponsifices, Sacerdos, Petrus, Gamaliel.

C Arcerem quidem internum clausum diligentissime, & custodes foris ante tantum astantes: sed ubi aperimus, neminem intus inuenimus. An. Ideo vide re rerum naturam innervi. Nunquam huiusmodi monstrata, ne fundo quidem audita sunt. Quid? Egresso, ne esse clauso carcere? Q. Homines illi, quos vos incustodiatis dedistis, sunt in fano, & ibi populum docent. An. Hec sunt cuncti modi, ut quenam de mente deiciant. Sequimini me, apparatores: adducam eos in concilium. Po. Sed sine viri etenim concitares in nos vulgi seditionem, & statim ad saxa veniretis, nam magnum est plebis in eis scandulum. S. Nisi prouidemus, actum de nobis est: iam rutilo in pretiosum, omnium oculis in eos sunt conielli. Prospiciendum aliquaratione est. An. Ecce horribiles. To. Nonne vos vetumus isto nomine docere? Atqui refutatis Hierosolymam doctrina vestra, & vultis in nos illius hominis sanguinem derisare. Pe. Parcendum Deo magis est, quam hominibus. Deus maiorum nostrorum Iesum suscitauit, quem vos in patibulo suspensus interfecisti. Hunc Deus duxit & servatorēs, tua dextera extulit, ut per eum Israëlis ad superiorē vivendi rationem

BIA LOG. SACRORVM

rationem reuerteris, veniam daret peccatorum. Et nos sumus ei testes harum rerum, nec non sacer ille spiritus, quo Deus ei obedientes afflavit. Po. O audacissimo impostores. Quid agimus, viri? Quin de his penas sumimur? G. Inbete si placet, eos passim per foras discedere. Considerate, viri Israelite, de hominibus his quid eis suis facturis. Superioribus diebus existit Iudeas quidam, qui se se iactabat esse aliquem, cum quo homines ad numerum quadringentorum sese coniunxerant. Is occisus est, & quotquot ei parebant dissipati, & a nihilum redacti. Post eum extitit Iudas Galilaeus, tempore professionis multeumque ad Iesum hominum traduxit: sed & is perire, & omnis qui ei obtemperabant, profligatus est. Nunc quoq; vos summoneo, ut vobis ab his hominibus temperetis, eosq; missos faciat. Nam si hoc consilium & opus ab hominibus est, dissoluetur: si à Deo est, id dissoluere non potest nisi forie vultis videri Deo repugnare. An. Non male contulit Gamaliel. Po. Ut mihi quidam videtur. Sed euocemus homines, eosq; virgines edamus, & veterum villam lez nominis mentionem facere.

SENTENTIA.

Nihil est ad veritatem credendum durius, primoribus huius mundi. Boni consiliorum maxima est utilitas. Qui Deo opteri repugnat, Deo repugnat.

STEPHANVS. Act. 6.

ARGUMENTVM.

Accusatus impetratis Stephanus, castum dicit tanto spiritu, ut ei resisteret non valentes Iudorum primi, cum lapideant.

Tertii, Pontifex, Stephanus, Senatores,
Scriba.

Hic horis non desinit impie contra hunc religiosissimum locum, & contra legem loqui. Etenim audiuvimus eum dicere, Iesum Nazarenum chersurum esse hunc

LIBER IIII.

120

hunc locum. & traditos nobis à Moše ritus mutaturum. P. Sunt ne ista vera? St. Attende fratres & Patres. Deus gloriōsus apparuit patri nostro Abraham cum esset in Mesopotamia, antequam Charre degeret: eique mandauit, ut ex solo natali digredieretur, vocareque interram quam ipse ei ostenderet. Tum ille ex terra Chaldea profectus Charre habitauit, unde cum (mortuo eius patre) Deus in hanc terram transfluit quam vos nunc incolitis, in qua nullam ei possessionem traxit, ne vestigium quidem pedis: & tamen promisit, se ei possessionem daturum, & eius post eum soboli, cum liberos non haberet. Loquitus est autem cum eo ad hanc modum: eius posteros peregrinos fore in terra extraneorum, corūmque seruitutem & iniurias per quadragesitos annos perpetruros. Sed illam ego gentem cui seruient (inquit) veliscar: exhibūntque postea, & me hoc ipso in loco adorabunt, eāmque rem, initio cum eo circumcisōnis fædere firmauit. Is genuit Isaacum, eum octavo die circumcidit: Isaacus Jacobum, Jacobus duodecim summos patres. Summi patres inuidia adducti, Iosephum in Egyptum ducentum vendiderunt. Sed acquisit ei Deus, eumque ex omnibus angustijs eripuit, & efficit, ut Pharaeo Egypti rex eis sua sibi sapientia commendato, totius Egypti, totiusque sue familie principatum traderet: cum autem orta fames in omni Egypto & Chanana, patres nostri in magna essent difficultate cibaria: Jacobus, qui audiret frumentum esse in Egypto, eos illi semel atque iterum dimisit: estq; Iosephus altero incere fratribus suis agnitus, eiusque genus Pharaoni declaratum. Tum Iosephus patrem suum Jacobum, & familiam

omnes

DIALOG. SACRORVM

omnem ad homines septuaginta quinque accessuit. Descendit igitur Iacobus in Agyptum: ubi cum vitam finisset ipse & patres nostri translati sunt Sichemam, & in sepulchro positi. quod ibi Abrahamus argenti pretio a suis Emeritis emerat. Interes prepingnatoe promissi tempore, de quo Deus Abrahamo iuraverat, crescebat populus in Agypto multiplici numero: donec exiit rex aliis, qui Iosephum non nouerat. Is nostrum genus frustari conatus, patres nostros eosque effecit, ut etiam factus coram exponi curaret, no conservaruntur. Quo quidem tempore natus est Moses, vir Deo acceptus, qui domi paternae tres moles erubritus, cum tandem expositus esset sublatus est a filia Pharaonis, & ab ea pro filio educatus: fuisse Moses in omnibus Agyptiorum disciplinis eruditus, & dicti fallisque potens. Cumque iam quadragestim annis compleverat, venit ei in mentem consanguineos suos Israelitas visere: cumque vidisset quandam iniuria effici, cum defendit, eiusque iniuriam, & sor Agyptio, vultus est. Arbitrabatur autem consanguineos suos intelligere, Deum ipsius salutem dare: quod illi non intelligebant. Postero die conspicatus eos contendentes, pacem inter eos conciliare strabebat, consanguineos esse commemorans, cur alius alij noceret? Sed qualiter faciebat iniuriam, cum repulit, querens quis eum principem & iudicem in eos constituisse? Num se vollet interficere quo modo pridie interficiasset Agyptum? Ex eo dicto Moses a fugit, & in terra Madianitarum peregrinus fuit, ubi filios duos genuit. Peralbis autem quadraginta annis, apparuit ei in solitudine monte Sime, geniss Domini inflammata & ardore rubi. Quo

spella-

LIBER IIII.

spectaculo admiratus, cum ad visendum accederet: ad dita domini ad eam vox huicmodi est: Ego sum Deus patrum tuorum, Deus Abramis, Deus Iacobi, & Deus Iacobi. Hic cum tremefactus Moses non audieret inteneri: detrahe tibi (inquit ille) calcos de pedibus: nisi locus in quo tu stas, sacer est. Vidi afflictionem populi mei, qui est in Agypto: eorumque gemiu audito, ad eos liberandos descendit. Itaque volo mittere te in Agyptum. Hunc Mosen, quem illi repudierant, querentes quis eum principem & iudicem constituisse: hunc ipsum Deus principem & liberatores misit dulci genit, qui ei in rube apparuerat. Hic eos eduxit, miraculaque fecit, & prodigia, tum in Agypto & mari rubro, tum in deserto, annis quadraginta. Hic est Moses ille, qui dixit Iuda: Dominum Deum ipsorum vatem ei: ex eorum consanguinitate suscitatum ipsi Mose similem, cui parevit. Hic ille est, qui in multitudine fuit in deerto cum genio, qui cum eo locutus est in Monte Sina. & cum milibus nostris qui vitalem accipit doctrinam, quam nobis tradiderat: cui nulnerunt dicto audientes esse maiores nostri: sed eo reiecto animis se in Agyptum conseruerunt, & ab Aarone petiverunt, ut sibi faceret deos quae antecederent. Nam Mosis, a quo essent ex Agypto educti, se ne scire quid accidisset. Itaque vitulum tum fecerunt, & sacrificium statue peregerunt, delectatio operibus manuum suarum. Et Deus auersus eos sicut prelabi ad cultum astrorum, quemadmodum in vultus mensuramentis scriptum est: Nunquid mihi vultum, & sacrificia obstatisla quadraginta annis in desertu, postleris ifracio? An non ad libus: iubernecula Melancholi, &

fatu-

fidus Dei vestri Romphanis? Quae vos simulachra fecisti ad adorandum, ob qua ego transferam vos ultra Babylonem. Tabernaculum oraculare habuerunt maiores nostri in desertis, sicut prescrisperat is qui Mosi rationem eius faciendo ostendit. Quid ab illis acceptum, eorum successores una cum iusta introduxerunt tum cum iniunserunt in fines eorum gentium, quas Deus eorum aduenit extermineauit: donec ventum est ad tempora Davidis: qui ipsis Deo fidente, voluit domicilium inuenire Deo Iacobi. Salomon autem adem ei edificauit. Sed non in templis manufactis habitat supremus ille, quemadmodum dicit vates: Caelum nubi sedes est, & terra pedibus est Iacobenum: Quoniam mihi vos dominum extrahetis (inquit Dominus) aut quis mihi locus requietis erit? Nonne mea manus fecit ista omnia? peritis: os & animo & amibus incircuncisi: vos semper spiritui sancto restitutis, & vos & maiores vestri. Nam quem illuvatum non sunt insectati? Annon eos necuerunt, qui aduenient iusti pranuncianterunt? Cuius vos modo proditores fuistis, & interfectores: qui genitorum administratione acceptam legem non seruastis. Po. Disfrum por presacundia. Huncine tam arroganter? St. Ecce autem video celos apertos, & filium hominis Deo ad dexteram astantem. Se. Et Sc. O impudentiam. Quid enim audimus amplius? Inuidamus enim uniuersi, ejiciamus eum ex urbe. Agite iam lapidetur. Vos testes, vestrum est, iniurum facere lapidationis, sublinete partes vestras. T. Nos vero per libenter. Aique ut simus expeditiores, hic apud te, adolescentis uestimenta nostra deponeamus. Sc. Quid cunctamini? Ferite, ferue, etiam atque etiam

etiam geminate. Vos omnes cooperite hunc lapidibns, concione uniuersi, iacite grandine densius. St. Domine Iesu accipe spiritum meum. Sc. pro properemus, obruiamus eum lapidibus. St. Domine, noli in nos vindicare hoc facinus.

SENTENTIA.

Veritatem impietatis loco habent testores huius seculi. A quibus veritate vincentur, eis vim infundunt. Sic pugnant testores tenebrarum huius mundi.

CORNELIUS. ACT. 10

ARGUMENTVM.

Accersitus a Cornelio Centurione Petrus, cum de Iesu doceat, & in eius nomine lauat.

Cornelius, Petrus.

A Vdius modo intus aduenire eum, quem curauit accessendum. Itaq; ei ex eo obuiam. O salve multum mihi. P. Ab, quid agis? Surge, quid me ita accidis? Ego quoq; homo sum, ne tu me diuinis honoribus officias. Ingrediamur. Quinam sunt isti, quos hic conuicte videbo? C. Meisunt cognati & necessarij atque amici, quos huc iussi conuocari. P. Vos scitis, ut nefas sit homini Iudeo herere, aut congregari alicui extero. Sed me Deus docuit neminem profanum aut imundum censere hominem. Quomobrem accersitus, nihil dubitauit venire. Nunc scire velim quam ob causam me accersueris. C. Quarto ab hinc die, adhanc horam eram ieiunus, & domi mea hora nona precatio[n]es faciebam. Ecce autem vir quidam existit in meo conspectu, ueste pauperrima, & tua (inquit) precatio, Cornelii, exaudita est, tuaque misericordia & benignitas Deo in memoria infudit. Atite ergo Ioppen, accersitum Simonem cognomine Petrum (is diversatur apud Simonem coriarium ad mare) qui ubi aduenierit colloquetur tecum. Ego continuo

mis

DIALOG. SACRORVM

misi ad te & tu recte fecisti, quod venisti. Nunc nos omnes in Deo confitetur adsumus, ad audienda omnia tibi a Deo mandata. P. Re ipsa prosperio, nullum Deo personarum esse discrimen, contraria, apud omnes nationes, qui cum metuere, vitamque innocentem instaurant, ei esse acceptos. Omnia summa est in disciplina, qua curauit erudiendos Israhelitas, quos letopacis nuncio affectis per Iesum Christum. Vos scitis quae re: acciderit per totam Iudeam usque ad Galilee, post lotionem quam publicavit Iohannes: de Iesu loquer Nazareno, sacro Dei nomine, & potentia predito: qui ultrò citroq; commens, multam multa beneficia conseruabat, omnesque sanabat, quoquot à Vejone illo diuexabantur: quippe cum Deus ei adest. Et nos testes sumus omnium que fecit cum in reliquo iudea, tum Hierosolymis. Quem ipse Iudei puto affixum sustulerunt, eum Deus terro die in vitam reuocauit, & manifestò ostendit, non vulgo, sed nobis designatis divinitus testibus, qui quidem cibum potionemq; sumpsimus cum eo, postquam à morte resuscitatus est. Ac manus ab eo assignationes habemus, ut vulgo prædicemus & testifizemus, eum visum est, moriorumq; iudicem à Deo destinatum. Hunc omnes vates testantur eum esse, per cuius nomen veriam peccatorum consequantur, quotquot ei confidunt. Sed quid hoc noue rei est? Numine corripuntur omnes quis me audiat, & iam diuersis linguis loqui incipiunt. Nunquid causa est cur minus aqua abundantur, qui eodem nobiscum numine afflictati sunt? Ablus-
annus: sicut nomine Domini.

SENTENTIA.

Nullius conditionis homo nec non admittit Christum. Apud omnes nationes, quicunque Deum recesserint, innocenterque vivunt, Deo accepti sunt.

CIX-

LIBER IIII.

CIRCVISI. AT. II.

ARGUMENTVM.

Reprehensus à Christianis Iudeis Petrus, quod cum Cornelio exerente geniti homine congregatus fuerit, causam dicit & obtinet, Christianum, Petrus.

Nos quidem factum tuum probare nullo patello possamus, ut libere loquamur. P. Quidam id est tandem? C. Quod homines præcepit preditor consuefisti, & cunctis cibum cepisti. P. Si vobis videtur, remonstrare, prout se habeat, enarrab: vos ea auditæ, inadiebitis. C. Placeat, enarrab. P. Cum in oppido Ioppa orarent, vobis sumi subi videre (cum esset extra meridianus) vas quoddam descendens, quasi linctum magnum, quod quatuor capitibus de celo demissum, ad meusque peruenit. Id cum attentus contemplarer, vidi quadriga peda terrestria, & seras, & reptilia, & aereas volucres, similique vocem audiui dicentem mihi: Age Petre, malle & vescere. Tunc ego: Minime, Domine. Nihil enim unquam immundum aut impurum, per os meum intraverit. At illa vox uerum de celo inquit: Que Deus purgavit, tu ne poline. Id que ter factum est, & cum demissi omnia in calvo subdulsa sunt. Tum continuo præsto fuerunt tres homines in ea domo, in qua eram, ad me C. faremissi. Cum his ut abiela omnè cunctatione congregaderer, diuino efflato admonitus sum. Inerunt unā mecum sex fratres hi, ac nobis hominis dominum ingressis renunciavit ille, et genium domi sue vidisset est intem & sibi precipitem, ut mittaret Ioppam homines, qui accesserent. Similiops cognomine Petrum: ex quo ea audiret, quæ & ipsi essent & ipsius toti familia salutaria. His cum ego loquor et pessima, illi diuino afflato correptisunt, quemadmodum

E nos sumus principio. Tum recordatus sum illud Domini dictum, quo dixerat; Iohannem quidem abluisse aqua, sed nos spiritu sacro ablumiri. Quod si eodem illos munere affectat Deus, quo nos, cum in Iesu Christi domini fidem venissemus: ego quis eram ut possem obesse Deo? Ch. Iam nihil admissus: sed gratias Deo agimus quietiam exteris per vita cestigationem aditum ad vitam patet fecerit.

SENTENTIA.

Imitata est Peccati malitia, qui quod diuino iussu fecerat, eius ravenca am hominibus redire non dignatur. Quos Deus admittit, eorum re nemo debet.

R H O D E. AET. 12.

ARGUMENTVM.

Eductus dimidius ex carcere Petrus, Christianis narrat, quemadmodum fuit educitus.

Petrus, Rhode, Christiani.

Aperite mihi bas fores aliquis. R. Nescio quis pulsat os tuum, prout quis sit. Pe Ecquis mibi aperit tandem? R. Petrus est. Petrus est. O me felicem: o populares, salvi sumus. Petrus pro foribus vestibule stat. C. Infrasnis. R. Minime vero. Ag noui eius vocem. C. Genius eius est. Pet. Heus, heus an expectatis dum ego hasce effragam foris? R. Non assidis eum pulsantem? C. Aperiamus. O mirum miraculum. Tunc ergo verus ade: Petrus! P. Pax sit rebus. Audite ut me Dominus educitur in carcere. Aquater quatuors milibus per vices custodiebar. Cumque, hac nocte dormirem inter duos milites, vinculus duabus catenis, carceremque custodiret ante ianuam custodes, ecce adegit genius Domini, crux in adventu domus splendore illustrata est. Is me pulsato late re expiger factum insuffi surgere conseruit, continuoq; mihi emansum.

emanibus exciderunt catene. Tu ille: preceinge te inquit, & indue sandalia. Atq; ita feci, iussuq; amicis pallium; & eum sequi parrebam: cum iam egressus nondum intellexi ligerem rem verap; agi, sed mihi visum cernere viderer. Et iam pratergressi primos & secundos custodes, venimus ad portam serream, qua itur in urbem, quam utrum nobis paret latam egressi, processimus vicum unum, atque ibi me rediit ille. Tum ego ubi ad me redi, aperte intellexi, eum a Domino missum esse came, ex Herodia manu, & tanta luctu populi expectatione, eripendum. Hec vos Iacob, & fratibus nesciabit. Nisi alio concedendum est.

SENTENTIA.

Deum nulli carceres, nullae catenae prohibent, quo minus liberet suos. Quos liberare vult Deus, tenere nemo potest.

PHILOSOPHI. AET. 17.

ARGUMENTVM.

Paulus Athenis de Deo, & Chirillo, & resurrectione loquutus, a Philo-phis deridetu, a Dionysio Areopagita admittitur.

Strici, Epicurei, Paulus, Dionysius.

Dissumusne ex te scire, que sit ista tam noua doctrina quam affers? Nam inaudita quedam nostris auctoribus affers, Iesum, nescio quem nouum Deum, & alteram vitam praedicans. Hoc qualia sunt, velimus exte discere. P. Videos vos omnino Athenienses paulo superfluo res. Nam cum preteriens vestras plectrem sacra, etiam quod offendit, in qua inscriptu litterat, ignoto Deo. Eum vobis ego Denim, quem ignorantes colitis, annuncio. Deus qui fecit mundum, & omnia que in eo constant, cum sit cali terraeq; Dominus, non habitat in templis manus fistis: nec hominum manibus colitur, quasi villa regere, qui quis omibus vitam, spiritum, omnia denique conferat: qui que duclum ex unius sanguine omne hominem

minum genus, in omni terra solo collocauerit: quibus fato
vita vivendi tempora, certosq; inhabitantia terminos pre-
ficiunt, ut suum dominum quererent, si foris pernecessare
& inuenire eum possent; cum tamen non procul ab sit ab
unoquoq; nostrum: cum per eum viramus, mouemur, &
sumus (ut quidam etiam vostrorum poëtarum dixerunt.)
Eius enim genus sumus. Quod si genus sumus Dei, non
debemus existimare, auro aut argento, aut lapidi arte &
industria humana caluto, numen esse simile. At nunc omnis
ignorantia temporibus, Deus omnibus, ubiq; hominibus
denunciat, ut vitam corrigant. Statuit enim diem, in qua
uniuersos homines cum summa equitate iudicaturis est,
per virum quendam, per quem id facere decreuerat:
quem dum a morte reuscanit, certam eiusdem condicione
ad ipsende spem fecit omnibus. E. Festuum negotio-
rem, qui hic nobis homines morti eripit. S. De hoc satis in
presentia; alias te de eadem re audiemus. D. At ego ita
afflictor sum tua oratione peregrine, ut iam nihil dubitem
quoniam ita sit: flatuique a te non discedere, scitibi molestum non
est, nisi sit a doct: ina, quantum satis est, instructus. P. Mihi
vero nihil iucundius fieri potest. quam & tecum & cum
omnibus ita animatus ea communicare, que diuinis e-
dulcent, passim diuulgare sum in suis.

SENTENTIA.

Mundana lapidia diuinam pro stultitia habet. Deus ex suis operibus si-
et opifex, cognoscitur.

L T S I A S. Ad. 22.

ARGVM ENTV M.

Comprehensus in templo Paulus Iudeus, illa critur a Lysia tribuno, eiul-
que permisso apud Iudeos canit dicte. Sed illis tumultuantes Lysias e-
am virginem cedi iubet: verum ubi ciuem Romanum esse cognovit, solute.

Iudei, Lysias, Paulus, Centurio.

SUC-

Succurrите viri Israelita. Hic est homo ille, qui contra
populum, legem, & lucum hunc omnes ubique docet.
Quinetiam Grecos introduxit in sacrum, & sanctum
hunc locum profanavit. Al. Extrahamus eum è fano, in-
terimamus eum. Quid expetamus? tampridem debuit
interfici. Quod si fallum esset, haec turbas evitassimus.
Al. Vapula, horum seditione. Hic nos te ieiibus trucidabis.
Hem tibi. Al. Desinamus hunc verberare populares:
nam video hoc venire tribunum eum militibus. L.
Vnde tam subito tanta orta est sedition? Echo biccine
in causa est? Comprehendite hunc milites, & ei iniuste
catenos. Quisnam est? Aut quid fecit? Tacete clamoris
homine. Possimne ex vobis scire, quidnam commiserit?
Alius alius nescio quid clamat. Nihil intelligo, abducatur
in castra. Que(malum) hec tanta violentia est? Hic
iam, credo, opprimemur in turbis. I. Interime eum.
P. Licet ne mihi te alloqui? Ly. Scilicet Græci? Nonne tu
es Egyptius ille, qui superioribus diebus concitata
seditione, eduxisti in Syria illa quatuor millia hominum
fictariorum? P. Ego homo sum Iudeus, Tar-sensis, cuius non
obscurae Cilicia civitatis. Sed oro te, permitt me mibi ad
populum loqui. L. Permitto. P. Audite meam hanc ad vos
defensionem fratres & pares. Ego homo Iudeus sum,
Tar-si in Cilicia natus, & in hac urbe educatus ad pedes
Gamalielis, patris legibus accuratè institutus, & Dei
cupidus quemadmodum vos omnes e Elis hodie: qui hanc
vivendi viam sum capitaliter infectatus, viros simul &
mulieres constringendo, & in carcerem coniuciendo. Te-
stis est mihi Pontifex, totiusq; senatus, à quibus etiam
epistolam ad fratres accepeream, & Damascum proficisci-
bar.

bar, eos quoque qui ibi essent, vinculos Hierosolymam ad supplicium adducturus. Sed in eo itinere cum appropinquarem Daramscu, circiter meridiem, repente de celo multa a me lux circumfusa: & collapsus ad terram vocē audiui dicentem mihi: Saule, Saule, quid me insectaris? Tum ego: Quis es Domine? Atque ille: Ego sum Iesus Nazarenus, qui et tu insectaris. Qui autem mecum aderant, lucem viderunt illi quidem, & territi sunt, sed vocem non audirent alloquenter me. Tum ego: Quid agam, Domine? Et Dominus, surge inquit & proficisciere Damascum. Ibi tibi dicitur omnia, que se facere statutum est. Cumque pro locis illius splendore non viderem, manu ductus a meis comitibus, perueni Damascum. Ananias autem quidam vir pius, & legi conscientier viuens, testimonio omnium illuc habitantium Iudaorum, venit ad me, & astante mihi, Saule frater inquit, affice. Cumque ego eodem temporis vestigio in eum intutus essem, Dei patrum nostrorum (inquit ille) destinauit te ad cognoscendum eius voluntatem, & ad iustum videndum vocemque ex eius ore audiendam: quamnam testis eius tu es apud omnes homines, earum rerum quas & videris & audiueris. Et nunc quid cunctabaris? Agedum abluere, & innocato Dominum nomine peccata tua elue. Reuero autem mihi Hierosolymam, & in templo oranti, accidit, ut extra me ipsum rapius, videarem eum dicentem mihi: Propera, & Hierosolyma celeriter exi: non accipiente enim suum de me testimoniū. Cui ego: Domine inquam: sciunt ipsi ut ego solitus sum in custodiā dñe, & per collegia virginis cadere eos, qui tibi confiderent: utq; hi cum testis Stephani sanguis effundereetur,

ego adesse, & eius nec consentiens vestimenta custodirem eorum qui cum interficiebant. Tum ille, Vade inquit, nam ego te adprocul remotas gentes amandabo. In. Tolle istum ex orbe terrarum: neque enim conuenit eum vivere. L. Nihil unquam tale vidi. Necesse est grauiorem aliquam esse causam qua viuiserum populum in hunc commoveat. Neque enim ita clamarent, & uestes discindentes, pluere magis, in aerem iacerent. Hac non solent sine maxima causa fieri. Milites, intronitite eum in castra, & virgine cogne causam fateti, proper quam causam ita in eum clavent. Cen. Fiet. Dispoliessat iam & funibus abiegetur. P. Licetne vobis hominem Rom. manum indemnatum verberare? C. Vide quid agas, Lysia. Nam hic homo Romanus est. L. Itane? Adabo eum. Dic mihi, es ne Romanus? P. Etiam. L. Ego ipse magni pretio in istam civitatem suscepimus sum. P. At ego natu sum. L. Desistite milites: iam sat super erga factum est.

SENTENTIA.

Iniqui homines veritatem vi opprimere conantur. Pelliciū et medio sapientia, vbi vi geriuntur. Romana ciuitas plus habet autoritatis aoud honestes, quam Christiana. Sic fit & hodie: si cuius prepotentis ciuitatis aut principis autoritate commenderint, locumunque inuenies. Sin nihil nisi iustitiam habes, vilissimus eris.

ANANIAS. AD. 23.

ARGUMENTVM.

Paulus vinculus Ananiam pontificem accirimere reprehendit, ut exlegem. Deinde dicens se sperare resurrectionis eam, & hariseos & Sadduceos inter se committit, & ab illis aduersus hos defendit.

Paulus, Ananias, Assistentes, Lysias,
Sadducei, Pharisei.

Fratres, ego ad huc tempus, Deo consciente, optimè mibi conscientia fui. An. Perentiatur ei os. P. Percussuras est te Deus parties incrufstate: Ergo tu sedes, ut de me ex

lege indices, & contra legem iubes me pulsari? A. Pos-
tifici Dei consiliarius? P. Nesciebam fratres, cum esse po-
tifices. Scriptum est enim: Principi populi tui ne male-
dicio. Verum audite fratres, qui in hoc concilio adestis.
Ego Phariseus sum, Pharisaei filius: sperata resurrec-
tio nosterorum regnum sum. S. Iepidū negotiorē: hoc se modo
enadere posse sperat. P. Nō male loquitur: nihil in eo mali
video. Quod si spiritus cum eo locutus est, aut aliquis Ge-
nus, ne Deo repugnemus. Sad. Ideo cū defēditis vos quia
se vobis cū sentire clamat. Ph. Nos eum ideo defendimus,
quia defensione dignus est. Quid enim cōmisit? Vulnus op-
primere insontes? Sa. Imo vos vultus tueri santes? L. Vide-
ā nobis est, ne hic ab istis discipratur. Tu iube hoc des-
cendere exercitū, ut eis eripiatur, & in castra abducatur.

SENTENTIA.

Injustus iudex incurvatus paries. Pīs prolunt interdum aduersariorum
 iaceat se contouerterit, quemadmodum inter iuxitanos canibus evadunt
 homines. Si quando tuerit simulacrum magis sui, quam aqui amore
 facit.

NEPOS PAVLI. Act. 23.

ARGUMENTVM.

Lysias a Pauli nepote de Iudeorum in Paulum coniuratione cettior fa-

ctus, copias parandas curat, qua Paulum ad Felicem prætorem tuco per-

ducant.

Centurio, Lysias, Nephos Pauli.

Paulus, is qui est in vinculis, me enocatum rogauit
 ut hunc ad te adolescentulum adducarem: habere
 enim eum aliquid ad te. *L. Cedo tibi manum, adolescentule.* Dic tibi hic in occulto, quid habeas quod velis
 tibi enunciare. *N. Indat constituerunt petere a te, ut*
eras in consilium educas Paulum, quæsi aliquid diligenter
in eum quaesitum. Sed tu noli eis obtemperare: nam
insidiator ei homines ex eis supra quadraginta, qui se
denonierunt,

denonierunt, si vel comedenter, vel biberent, quin eum in-
terfecissent. Et nunc parati, suum mandatum expectant.
Ly Lando te, quod me scitè admonuisti. Discedes hinc &
nemini hec indicabis, que mihi demonstrasti. Vos duo
Cenitores, paratos habete milites ducentos qui Caſa-
reant proficiscantur, & equites septuaginta, hastatoq;
ducentos horam tertiam noctis, & iumenta adhibete, ut
eo impositum Paulum, ad Felicem prætorem perducant.
Ego ad eum epistolam scribam.

SENTENTIA.

Fidi homines pīs pertinacissime insidiantur. Sapientius est in geni-
 bus iniuriant, quam in illis quis le Dei populum gloriantur.

TERTULLVS. Act. 24.

ARGUMENTVM.

Paulum accusat Tertullus orator, apud Felicem prætorem. Paulus crimi-
 na dilute. Felix causa cognitionem differt in aduentum Lysias tribuni, Pau-
 lumque iubet remissum custodiiri.

Felix preses, Tertullus orator, Paulus,
Concio Iudeorum.

Adest his rebus ille Paulus, Anania pontifex & vos
 seniores. Superest, ut uester orator accuset. Tert.
 Quod maxima pace per te fruimur, quodque tua pru-
 dentia hec prouincia recte administratur, nobis omnino
 gratissimum est, optime Felix, & agimus gratias quas
 possimus maximas. Sed ne tibi diuiniſ ſim moleſtus,
 queſo ut nos pro tua equitate paucis audias. Inueni-
 mus hominem hunc pestilentem & ſeditionis omnibus:
 ubiq; terrarū Iudeis concitatem, ac ſecte Nazarenerum
 principem, eo utque ut etiam fanum profanare conauer-
 sit. Eum nos comprehenſum, voluimus ex noſtra lege
 iudicare. Sed interceſſit Lysias tribunus, cumq; magna vi
 & manib; noſtri eripuit, ac inſiſ ut eius accuſatores

*apud te adesse. Ex quo quidem Lysia poteris, si querere voles, certior fieri de omnibus criminibus, quibus nos bunc insulam. Atque hec ita se habere, testis est universa Iudeorum, quos adesse vides, concio. C. Ita est. P. Licetne mihi causam dicere? F. Licet. Pa. Evidenter eò confidentes pro me dico, quod scio te multos iam annos huic genti ius dicere: ut possis intelligere, me non plures duodecim compleuisse dies, ex quo Hierosolymam ad dominum cultum concessi. Neq; vero me in templo inuenierunt cum aliquo colloquente, aut vulgi seditionem facientem, neq; in collegijs neq; oppidatim, nec me eorum possunt connovere, de quibus accusant. Illud autem libenter apud te confitebor, me ex institutione, quam seculum dicunt, Deum colere patrum, fidemq; adiungere omnibus que in disciplina nostra & variis scripta extant: tantumq; mibi deo spondere: ut exploratum habeam, mortuos tum bonos, tum improbos, aliquando reuicturos: id quod ne ipsi quidem non sperauit. Atque evidenter in id incumbo, ut rectam conscientiam Deo semper hominibusq; probore possim. Veneram autem post annos coriplures vi numeribus egestationem nonnullorum meorum popularium attenuarem, ac ferta libarem cum me expiatum offendenterunt in fano, nulla cum turba, aut tumultu, sicut quidem ex Asia Iudei quos oportebat apud te prestat esse, & accusare, si quid in me haberent. Aut etiam hi, si quod deprehenderem in me crimen, dicam sane dum adsto in consilio. Nisi foris criminosa est una hac vox quam inter eos sic clamaui: Ego hodie a vobis reus agor defensa mortuorum resurrectionis. F. Jam finem facite. Cum Lysias tribanus venerit, cognoscere de vestra causa. Interea tu Centurio, Paulum ch-
fodi,*

fodi, ita ut remissius habeatur: neque aliquis necessarium eius auditu aut famulatu prohibeatur.

SENTENTIA.

Veritatis profissionem, editionem interpretatur calumnia. Columnatores modo ementendo, modo torquento, nihil candide dicunt. Columnatores, calumnia impune est, infonduit innocentia non item. O iudices, ubi nam dormit lex talionis?

Festus. Act. 25.

ARGUMENTVM.

Paulus ad Agrippam regem causam dicit, in qua de sua legatione, mortuorum reliquie dificit. Festus praeceps eum in sanum appellat. Agrippa in absentia iudicat.

Festus praecepit, Agrippa rex Paulus.

V Idem hunc hominem, Agrippa rex, & omnes viri, qui hic adestis, de quo omnis me Iudeorum multitudo, tu Hierosolymis, tum hic interpellauit, clamans, indignum esse eum vivere amplius. Ego vero cum compressem, nihil eum capitale admissem, & ipse ad Augustum provocauisset, statim mittere: & tamen quid certum de eo scribam ad Dominum, non habeo. Ea de causa produxi eum ad vos, & maximè ad te, rex Agrippa, ut re dignissita, habeam quod scribam. Absurdum enim mibi videatur, mittere in libertum: neque criminata que si imponantur, significare. A. Liberum est tibi, protocipio dicere. P. Quod omnia, de quibus à Iudeis postulor, hodie sum apud te rex Agrippa, defensurus, hominem Iudaicarum consuetudinum atq; controversiarum vel in primis peritum, equidem beatum me existimo. Quid mobrem oro te, ut me aequo animo audias. At mean quidem allam ab inventa etate vitam (principio enim versatus sum Hierosolymis inter meos populares) norunt omnes Iudei, iam diu sicutentes (modo velint satiri) me vixisse Pharisæum, que exaltissima nostra religionis secta est. Et nunc hic forens, pre-
ramus.

rate prestatonis eorum, que maioribus nostris à Deo promissa sunt: quò quidè se peruenientur duodecim tribus nostrae, Denique noctes dieisque assidue colendo sperant. De hac spere rex Agrippa, à Iudeis accusor. Itane verò incredbile apud vos indicatur à Deo mortuos excitat? Equisdem statueram, multamib[us] contra Iesum Nazareni nomen esse facienda, itaq[ue] feci Hierosolymis, multòque sanctorum per potestatēm, qua mihi à pontificib[us] permitta erat, in carcere cōclaus & capite mea sententia dānani. Quin eos per omnia collegia, tormenta sepe cogebam nefaria discere: iamq[ue] immodicē in eos furens, persecutus erit ad exterias urbes. Cumq[ue] aliquando profici sceret Damascū, cum potestate mibi a pontificib[us] permitta, di medio Regi in itinere vidi de celo solis splendore manus lumen, quod me mēsque comites circumfusit. Cūmque omnes ad terram corrisserint, vocem audiui affantis me, & Hebreo sermone dicentis: Saulo, Saulo, quid me insectaris? Durior tibi fuerit contra stimulos calcitrare. Tumeo: Quis es, inquam, Domine? Ego sum, inquit ille, Iesus, quem tu infestas. Verum surge, & confite in pedes. Nam eo tibi apparui, ut te ministrum & testem consilium eorum que vidisti, queaque tibi denonstrabo, vindicando te à populo & gentibus, ad quas te nunc missio, ad eorum oculos aperiendos, ut è tenebris in lucem & ex Satane possestant ad Deum se conuertant, & ita peccatorum veniam consequantur, & ad eandem causam fortens permaneant. Qui, quia in fidem meam venerunt, sancti facti sunt. Nec ego rex Agrippa, ecclesiis visioni non tui dicto audiens: quin primum eis, qui Damasci erant, & Hierosolymis, perg[ue] omnem Iudee regionem,